
yra vienas naudingiausių lietuviškoje dirvoje, kvieskime visus 
prie jo prisidėti. Tie, kurie nuoširdžiai dirba Susivienijimui, 
yra sėkmingi, tik būtina ir neatidėtina surasti žymiai daugiau 
veikėjų ir pradedamas Vajus bus vaisingas.

Jeigu Susivienijimo darbas yra našus, tai ga 
jog ir bendras mūsų tautinis pajėgumas yxa 
žinome, kad mūsų Susivienijime kryžiuojami 

lietuvių darbai ir pastangos.
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Šios šalies kariniai specia

SLA ORGANIZATORIAI NIEKADA DARBO NENUTRAUKI
SLA Vajus Lietuvybei Išlaikyti baigtas šių metų March-Kovo 1 dieną. Bet naujų narių jra

šymo paskelbtos taisyklės veikia tos pačios ir organizatoriai gali naujus narius įrašyti. O jų

įrašyti nauji nariai bus įskaityti į būsimą SLA Vajų, kurį netrukus paskelbs SLA Vajaus Ko*

misija

i it i

pos 31 d. ir rugpiūčio 15 dienos. 
Derybos su Maskva greičiau
sia bus vykdomos Vienoje ar-

jk Ame riko h ir užsienio kny
gų leidimo sindikatai žada su
mokėti 55 astronautams vieną 
milijoną dolerių už jų parašy
tus raštus apie kelionę erdvėse.

★ Laird, Gynybos sekreto
rius Haahingtonr, viešai pa
skelbė, kad turima duomenų, 
jog Sovietai jau išbandė nau
ją. patobulintą raketą, kuri ga

pitaU Philadelphia, Pa. Tačiau 
šitos ligoninės ji nepasiekė, mi
rė kelionėje.
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SOVIETŲ RUSIJA NORI UŽVALDYTI JŪRAS
STIPRIAUSIA KARINE VAL

STYBE PASAULYJE

KAIP BAIGTI VICTNAMO KARĄ
PREZIDENTAS NIXONAS SPAUDOS ATSTOVAMS

AMERIKOJE ORGANAS

Prezidentas Nixonas laikraš 
čių atstovams eilinėje spaudos 
konferencijoje pareiškė, kad jis 
numato greičiau atimti iš Viet
namo Amerikos kariuomenę, 
negu to reikalavo buvusio pre
zidento Johnsono kritikai. Jis 
pažymėjo, kad 1970 metų bė
gyje bus galima atitraukti iš 
Vietnamo 200,000 kariuomenės 
Toliau prezidentas aiškino, kad 
numatomoji programa jau pra
dėta vykdyti, kariuomenės dali
niai jau apleidžia karo lauką. 
Jo nuomone, Amerika yra ge
rame kelyje ir skaudi proble
ma bus išspręsta patenkina
mai.
NUSIGINKLAVIMO

REIKALAS 
yra antras ypatingai svarbus 
dalykas, kurį dabartinė admi
nistracija privalo neatidėtinai 
tvarkyti. Pirmoje eilėje, dar lie 
pos mėnesyje, teks tartis su 
sąjungininkais, kad galima bū
tų suderinti žygius ir su jų pa
geidavimais. O kas liečia dery
bas dėl nusiginklavimo su Mas
kva, tai viskas daroma, kad 
tos derybos prasidėtų tarp lie- 

padarė aiškias išvadas, kad So
vietų Rusija planingai siekia 
paimti savo įtakon daugumą 
jūrų. Ypatingai sovietai sten
giasi įsitvirtinti Europoje.

Sovietų karo ir prekybinis 
laivynas nuolatos auga. Pir
mučiausia sovietai nori pilno
je savo įtakoje turėti Baltijos 
jūras. Juodosiose jūrose jie jau 
neturi žymesnių varžovų, o pa 
staruoju metu jų pajėgumas 
grėsmingai padidėjo ir Vidur
žemio jūrose. To dar maža, 
sovietai savo laivyną stiprina 
Japonų jūroje, Grenlandijoj ir 
Indijos vandenyne. Artimiau
sias sovietų uždavinys kon
troliuoti Dardanelus ir Bosfo
rą. O pakeliui sovietai ir kitose 
srityse vis aiškiau įsigali.

NĖRA KAM PASIPRIEŠINT?

Sovietai visur, kur anks
čiau viešpatavo nenugalimoji 
jūrų jėga — Didžioji Britani
ja, kai ši pastaraisiais metais 
rodo nusilpnėjimo ženklų, tuo
jau stengiasi užimti jos vietą, 
Sovietai siumdo ispanus iš
stumti anglus iš Gibraltaro, o 
Suezo kanalą jie tikisi domi
nuoti jau artimiausiu laiku 
Amerika ilgą laiką buvo visai 
abejinga dėl sovietų veržlumo. 
Dabar ji staigiai pajuto, kad

Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame Jū»ų palankumo. Siųskite naujų narių aplikacijas to

kia pat tvarka, kaip buvo iki šio laika! aktyviai dalyvaujant h

★ Jungtines Tautas pasiekė 
dar vienas sovietų piliečių skun 
das. Šiuosyk ieško užtarimo 
Gorkio miesto tikintieji, kurie 
nurodo, kad prieš revoliuciją 
ten buvo 40 cerkvių, o dabar Ii 
ko tik trys. Tad jie norėtų tu
rėti nors dar vieną cerkvę dau
giau. Šią peticiją pasirašė 60 
asmenų, visi suteikdami savo 
pilnus vardus ir adresus.

★ New Yorko partijų rinki
mai nustatyti kandidatams į 
miesto mayorus davė netikė
tus rezultatus. Pirmiausia pra
laimėjo užtikrintas savo pasi
sekimu Robertas Wagneris, bu
vęs New Yorko mayoras. Taip 
pat antroje vietoje pasiliko da
bartinis mayoras Lindsay. De
mokratai pasirinko Procacci- 
no, o republikonai — John 
Marchi. Lindsay nepasiduoda 
ir lapkričio rinkimuose žada da
lyvauti kaipo liberalų kandida
tas.

sovietų jūrų pajėgos jau tiek 
sutvirtėjusios, jog paskiarė ne
paprastai pavojingos. Jau ži
noma, kad sovietai paprastųjų 
povandeninių laivų turi dau
giau, negu Amerika. Sovietai 
irgi galingi raketų ir bombų 
srityje. Sovietai greitai vejasi 
Ameriką lėktuvnešių gamybo
je ir kai kurių kitų ginklų sri
tyje. Sovietų oro laivynas pasi
darė toks gausus ir tiek turi 
pirmos klasės karinių lėktuvų, 
kad jau šiandien susidarė tie
sioginis pavojus Amerikai.

KARO PAJĖGŲ SANTYKIS 
VAK. EUROPOS NENAUDAI

Jau šiandien, reikia sakyti, 
sovietai turi tiek ginklų ir pa
rengtos kovai kariuomenės da 
linių, kad nė viena pasaulio 
valstybė su jais negali lygintis. 
Jie turi 175 kovos divizijas, 
o karo atveju šis jų skaičius 
sparčiai gali būti padvigubin
tas. Pusė visos sovietų armi
jos motorizuota ir turi nepap
rastai gausią artileriją bei ra
ketų svaidymo dalinius.

Šiandieną 30 sovietų divizi
jų laikoma Rytų Vokietijoje, 
o jų dauguma yra motorizuo
tos. Sovietų 3000 sunkiųjų 
bombonešių stovi pirmose li
nijose ir parengti puolimams. 
Šie skaičiai tuo pavojingiau at
rodo, kadangi prieš juos Va
karų Europoje esama vos treč
dalis panašios kariuomenės.

Šių metų birželio 3-čią die
ną staiga mirė SLA vice-pre
zidento S. Gegužio ir p. Gegu- 
žienės duktė Jean Gegužytė - 
Žilonienė. Mirtinas smūgis ją 
ištiko Mahanoy Area High 
School, kur ji mokytojavo. Po 
smūgio ji išbuvo gyva vos 4 
su puse valandos. Priežastis to 
mirtino smūgio buvo. “Massive 
intraventricular hemorrhage 
Ruotured aneurysm of left an
terior cerebral artery“. Po šio 
atsitikimo ji buvo nuvežta į 
Good Samaritan Hospital Potts 
ville, Pa., bet tenai daktarai 
negalėjo suteikti jai pagelbos

Kūnas buvo pašarvotas na
mie, kur ji su tėvais gyveno, 
410 E. Centre St., Mahanoy, Pa.

Per dvi dienas ir vakarus 
aplankė jos karstą ne šimtai, 
bet tūkstančiai žmonių. Visi ją 
žinojo ir mylėjo. Visos moky
tojos ir mikytojai, o taip pat 
mokyklos vadovai lankė jos kar

★ Sovietų ambasadorius Do
bryninas Washingtone išvyko 
į Maskvą pasitarimams po to, 
kai valstybės sekretorius Wil
liam Rodgers jam pasiūlė lie
pos 31 dieną pradėti derybas 
dėl ginklavimosi sumažinimo.

★ | mėnulį išsikelti numato
ma labai greitai, jeigu ne lie
pos mėnesį, tai rugpjūčio tik
rai. Šį klausimą sprendžiant tu
ri daugiausia reik reikšmės bai 
mė, kad rusai gali pralenksi 
Ameriką, staigiai paleisdami sa 
v o astronautus į menui).

stą, irgi mokiniai su ašaromis 
akyse. Pilni kambariai buvo gė 
lių nuo giminių, draugų, kai
mynų ir įvairių draugijų, prie 
kurtų ji priklausė.

Laidotuvės įvyko šeštadienį, 
birželio 7-tą dieną, palydint 
tūkstantinei žmonių miniai. 
Švento Juozapo bažnyčia, ku
rioje buvo laikomos pamaldos, 
buvo pilnutėlė žmonių. Palai
dota šv. Juozapo lietuvių ka
pinėse, palydint tūkstantinei 
miniai žmoniųi

Velionė baigusi Mahanoy 
City Higs School toliau mokėsi 
University of Pennsylvania, Ph 
ladelphia Pa., Immaculata Co
llege, Pa., Dickinson School of 
Law, Carlisle, Pa Mokytojos 
diplomą gavo State Teachers 
College, West Chester, Pa. Ga
lėjo dėstyti angliškai ir vo
kiškai.

Be SLA ji priklausė Lithu
anian Women’s Club of Schuyl
kill County, 51ks Auxiliary, 
Pennsylvania Education Asso
ciation ir National Education 
Association, Laths Club She
nandoah, Pa.

Ii atmušti iš priešingos pusės 
paleistą puolamąją raketą.

Ar Studentai už demokratiją, 
ekstremistų organizauija, ne
gaudama universitetuose ir ko
legijose vietos susirinkti, pa
skelbė, kad savo visuotiną su- 
sisinkimą artimiausiu laiku su
šauks Chicago je.

if Prisiekusieji teisėjai Chi
cago® teisme, kurių tarj>e ne
buvo nė vieno negro, išteisino 
šešis negrus, kūne per riaušes, 
kai buvo nužudytas Martin 
King, negrų vadas, padegė net 
kctunus namus.

Ji buvo daugelio SLA seimų 
delegatė, kur- dalyvaudavo ,- 
vairiose komisijose. Daug me
tų buvo SLA pirmos apskrities 
sekretorė, o taip pat SI^A 211 
kuopos protokolų sekretorė 
iki pat mirties.

Jean gimė 1922 metais ge
gužės 15 d. Mahanoy City, Pa., 
ir visą laiką čia gyveno.

Liūdėti paliko motiną ir tė
vą A. ir S. Gegužius ir sesutę 
Violet Kapo, taip pat gyvenan
čią Mahanoy City. Kita jos 
sesutė Florence mirė prieš ket
verius metus, kuri yra palaido
ta National Cemetary, Arling
ton, Va.

Taip pat paliko daugelį ar
timesnių ir tolimesnių giminių.

Kaimynas

• Lietuvių spauda Chicagoj 
yra net gausesnė už kitų tautų, 
kaip pavyzdžiui, lenkų. Lietu
viai turi dienraščius ar kelia 
kartus per saveitę išeinančius 
laikraščius — Naujienas, Drau 
gą ir Vilnį. Lenkai užtat turi, 
sako, seniauaį ne anglų kalba 
einantį Chicagoje dienraštį 
“Dziennik Chicagoski”, kuris 
eina nuo 1890 m. Švedai, žydai, 
čekai, slovakai, kroatai, danai, 
prancūzai ir vokiečiai, turkai, 
japonai, norvegai, tapgi uk
rainiečiai turi tik po vieną ar 
du laikraščius. Aplamai Chica
goje ne anglų kalba yra 12 dien 
raščių ir 31 savaitraštis, nes 
dabar Chicago laikoma ne 
anglų kalba išleidžiamų laik
raščių didžiausiu centru visoje 
Amerikoje. Šių laikraščių skai
tytoju esama apie 40 milijonų.

NAUJAS PRANCŪZIJOS PREZIDENTAS
Generolas De Gaulle, matyt 

galutinai pasitraukė j savo pri 
vatų gyvenimą. Dramatiniu ke 
liu jis baigė savo karjerą, at* 
sistatydindamas iš prezLiento 
pareigų.

Birželio 15 dienos nnkimuo 
sc didele jiersvara laimėjo ir 
tapo išrinktas Prancūzijos 
prezidentu Georges Pompidou. 
Jis, būdamas De Gaulic pase
kėju ir jo valios vykdytoju, 
didelio dėmesio patsai nesulau 
kė, nors ministeriu pirmininku 
būdamas parodė kietus savo 
nusistatymus ir atkakliai gy
nė savo pažiūras.

G. Pompidou gimė 1911 me
tam mažame kaimelyje Pran
cūzijos teritorijos viduryje. Jo 
tėvas buvo ispanų kalbos mo
kytojas. Jis pats, būdamas 24 
metų, apgynė disertaciją ir ga 
vo daktaro laipsnį. Karo metu 
jis buvo leitenantas. Savo po
litinę karjerą Jis sėkmingai 
pradėjo. De Gaulle žmonai pa
dėdamas organizuoti paliegu
sių vaikų globą. Generolas, aiš 
kiai savo žmonos įtaiguoja
mas, pakvietė Pompidou arti
mai bendradarbiauti ir padarė 
savo vadovybėje esančio per
sonalo vyriausiu direktorium. 
1958 metais Jis buvo tas as
muo. kuris pagelbėjo De Gau
lle ateiti į valdžią, o vėliau jis 

mmistemi pirmininku. 
Kažkokia juoda katė perbėgo 
tarp jo ir De (Gaulle, tad jam 
teko paimti banko direktoriaus 
postą Paryžiuje. Nedalyvauda
mas politikoje viešai, jis vis 
tiek pasiliko De Gaulle šalinin
ku

Dabar Pompidou pareiškė,

DAUGIAU ŽMONIŲ SUSIVIENIJIMO DAR

BUI TURĖDAMI, PASIEKSIME DAUG GE

RESNIŲ VAISIŲ ORGANIZACIJAI
MES PADEDAM VISIEMS, TEGU IR SUSIVIENIJIMUI VI
SI PADEDA. LIETUVIŲ VISUOMENĖJE VIS ATSIRANDA 

NAUJI VEIKĖJAI

Mūsų laukia didelis darbas, |*rasideda naujas SLA Vajus. 
O mes neužmirštame, kad visame veikime mūsų Susivienijimas 
užima vieną svarbiausių vietų. Savaime prašosi priminimas, 
jog mes pagal Susivienijimo darbo sėkmingumą, galime sprę
sti ir apie bendrą lietuvišką akciją, kokia kaip tik šiuo me
tu pasireiškia 
lime tvirtint*, 
stiprus. Nesgi 
įvairių srovių

Reikia pasidžiaugti, kad gaunamos žinios iš daugelio lįa 
tuvių kolonijų apie Susivienijimo veikėjų ypatingą aktyvumu 
Ypač dabar vasarą, kai prasidėjo platesni parengimai, visur 
matome mūsų veikėjus pirmose eilėse. Jie sugeba suorganU 
zuoti savo kuopų ir apskričių vardu parengimus ir sutraukia 
nemaža veiklios lietuvių visuomenės. Bet taip pat mūsų Susi* 
vienijimo veikėjai prisideda ir prie kitų patriotinių organizae 
|ijų gerų sumanymų vykdymo.

VISUS AKTYVIUS VEIKĖJUS KVIESKIME PRIE 
SUSIVIENIJIMO DARBO

Mūsų veikėjai suart ėdami su kitų patriotinių organizacijų 
darbuotojais, neturėtų praleisti progos juos sudominti mūsų 
Susivienijimo veikla ir tos veiklos reikšmingumu bendrams 
lidtuviškamo darbe. Mums turi būti aišku, kad

rasime žymesni skaičių naujų ir veiklių darbuotojų.

Todėl išnaudokime progas, kurias mums suteikia platesni 
lietuviški parengimai ir susidariusiais pažintis skirkime mūsų

kad nori būti visų prancūzų 
prezidentu, kaip N^pr’ieoruri 
sakė, kad jis yra “vijų pran
cūzų imperatorium“. Kiinistc- 
rių kabinetas žadama sudaryti 
plačiais pagrindais. Fompidou 
linkęs sukurti tvirtą ir pasto
vią administraciją. Prancūzi
jos santykiai su Anglija tiki
masi bus glaudesni. Su Ame- 
rikaPompidou Žada būti drau
gingas ir artimai kooperuoti.

Pompidou, studijuodamas 
Paryžiuje, sutiko Claude Ca- 
hour, kurią vėliau, kai ji jau 
buvo mokytoja, vedė. Dabarti
nė Prancūzijos pirmoji lady ki 
lusi irgi iš mažo miestelio. Jos 
tėvas neturtingoje vietovėje bu 
vogydytoju, tad jis dažnai iš
vadinamas “neturtingu dakta
ru“. Jos motina mirė, kai Clau
de buvo tik maža mergaitė. Ji 
iš mažens buvo darbšti ir paau
gusi pagelbėdavo savo tėvui, 
priimdama jo pacientus. Ir da
bar Claude tebėra kukli, nesi
veržia j viešumą ir nedalyvau
ja savo vyro politiniuose dar
buose. Kada ji gyvena savo na
muose, rėdosi labai paprastai, 
imtogumo dėiiai nešioja kelnes.

Būdama Paryžiuje, ji visada 
apsirengus madingai, bet ven
gia kraštutinių naujoviškumų 
savo suknelėse ir išeiginiuose 
tualetuose. Tarp kitko ji išsi
tarė, kad šventėms ji nemanan
ti pasilikti prezidentiniame pa- 
lociuje, bet važiuosianti į savo 
kuklius namus, “kur niekas ne
kliudo“.

KORSAKAH BIJO 
MODERNIZMO

Jau ne kartą Vilniuj ir y* 
pač Maskvoj buvo piktinama* 
si pastarųjų metų reiškiniais 
Lietuvos, o taip |>at Latvijos ir 
Estijos, menininkų kūryboje 
bei kultūrininkų raštuose. At
rodo įtartina, ar ne perdaug 
toje kūryboje nacionalizmo, gal 
netgi “buržuazinio“ naciinalis 
mo žymių...

Neseniai Vilniuje buvo su
sirinkusi speciali Lietuvos, Lat 
vijos ir Estijos mokslų akade
mijų literatūros institutų ats
tovų konferencija. Vilniškio in 
stituto direktorius prof. K. 
Korsakas taip Išdėstė rūpestį, 
afpu^juoą sjąoi ouną ftp 
sušaukta:

“Pastaraisiais metais pa
aštrėjusi pasaulinėje arenoje 
ideologinė kova vis stipriau pa 
sireiškia ir literatūroje. Ji vyk 

natūra ir jos metodas 
aliatinis realizmas, iš



• Jonas Buivydas peniai mi 
r ė Floridoje, šiemet jo drau
gai ir šalininkai mini jo mir
ties metines.LiUraaman Weekly
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• Poeto Vlado šlaito eilė
raščiai ir biografija Wiscon- 
sino universiteto leidinyje. Ap
rašyme minima, kad jis yra 
lietuvis ir daug iškentėjo nuo 
vokiečių nacių ir rusų bolše
vikų.

• Chicagoje, prie Kedzie 
Avė., eilė dailininkų tiesiog 
gatvėje buvo išstatę savo pa
veikslus. Matės Laucevičienės, 
Lietuvininkienės, Valienės ir 
Petrikonio meno darbai. Paro
da turėjusi gerą pasisekimą.

• Lilija Slinkis - šukytė šią 
vasarą Muncheno operoje at
lieka pirmąsias partijas. Bai-

Tai. LAckawaiina 4-M29

SLA kuopų pranešimai Ir skubų* 
raitai redakcijai reikia siųsti ne
valiau, kaip pried savaitę, laikraš
čiu numeriui išeinant.

Keičiant adresę būtina pranerti 
senasis adresas ir nurodyti naujo 
adreso palto zonos numeri.

UI skelbimų turini redakcija

Skrendančios
pastabos

Laikraštis Christian Scien-

seniai įvykusį Maskvoj komu
nistinių partijų suvažiavimą, 
pastebėjo, kad susirinko di
džioji dauguma senų žmonių. 
Iš to daroma išvada, kad šiuo 
metu komunistiniam sąjūdžiui 
vadovauja jau pasenę veikėjai. 
O dar kita išvada yra tokia, 
kad komunistiniuose kraštuose 
jaunuomenė savo senių vadų 
jau nenori klausyti, nepritaria 
jų nesikeičiančiam dogmatiz
mui ir linkusi ieškoti naujų ke
lių politinių klausimų sprendi
muose.

• Lietuviai vykusiai pasirodė 
Chicago Cook County School 
of Nursing įvairių tautų folk
lorinėje parodoje, išstatydami 
audinius, odos išdirbinius ir pa 
galiau šiaudinukus.

• Mamuto ilčių liekanos ras
tos Lietuvoje, Juseniškių žvy
ryne, netoli Švenčionių. v

• Lietuvių Moterų Klubų fe 
deracija turi 17 klubų ir du 
branduolius. Viso Federacijai 
priklauso apie 600 narių.

• New Yorko vyrų choras, 
kuriam vadovauja V. Strolia, 
paskelbė, kad pradeda vasaros 
atostogas. Ankstyvą rudenį nu 
matomas jo pirmas pasirody
mas.

• “Tarptautinis karavanas” 
— tokiu vardu Toronte birže
lio 26-30 dienomis rengiama 
33 tautų paroda. Lietuviai tu
rės savo paviljoną ir davė 
jam vardą “Vilnius”. Bus ro
domi tautiniais motyvais dir
biniai, o taip pat lankytojai ga 
lės paragauti būdingų tautinių 
valgių.

• Gyvataras, pagarsėjęs Ka 
nados lietuvių šokių ansamblis, 
kuris net atstovavo Kanadą 
Europoje, dabar dalyvauja tau 
tybių šventėje ir Kanados spau 
da, dėdama jo paveikslus savo 
puslapiuose, pažymi: “Colorful 
Lithuanian Dancers”.
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PIRMIEJI LIETUVIAI AMERIKOJE

SVEIKATOS SKYRIUS
fl| SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PETRAS ZALATORIS

DR. A. GUSSEN

LIETUVIAI AMERIKOS REVOLIUCIJOJE

• Poeto Prano Lemberto po
ezijos knyga, pomirtinis leidi
nys, netrukus išeina iš spau
dos. Šiam leidiniui davė ras- 
tus J. Švaistas, Bernardas Braz 
džionis ir kt.

• Dailininkė A. Vitkauskai
tė - Merker šiuo tarpu ypatin
gai aktyvi kūrybiniuose pasi
rodymuose, nes šiais metais 
dalyvavo net 8-se meno paro
dose.

• Prof. Antanas Ramūnas, 
kuris yra lyginamosios peda
gogikos instituto direktorius 
Otavoje, pirmininkavo šios spe 
cialybės profesorių suvažiavi
me.

Yorką, Laisvės Žiburio radio 
programos valdyba Town Hall 
rengia jos koncertą. r

• Vladas Pauža, Detroite, y- 
ra Aušros lituanistinės moky
klos vedėju. Ši mokykla moks
lo metus baigė iškilmėmis ge-

• Rapolas Valatka Detroite 
jau daugelį metų veda lietuvių 
radio programą. Dabar nuo bir 
želio mėnesio jis pakeitė stotį 
ir jo programa “Lithuanian 
MekMies” bus girdima iš WM- 
ZK stoties, banga 98, kiekvie
ną antradienį ir ketvirtadienį 
nuo 8 iki 9 vai. vakaro.

• SLA 57 ir Sandaros 16 kp. 
bankietas Worcesteryje buvo 
labai sėkmingas, atsilankė apie 
pora šimtų žmonių. Programą 
atliko Worcesterio penketukas: 
Kristina Naikelienė, Alddna 
Brontienė, Uršulė Roževičienė, 
Elena Gorodeckienė ir V. Ro- 
ževičius.

RAŠO DR. PETRAS Z. ZALATORIS

Keli gydytojai pranašauja, 
kad šią žiemą ar ateinantį pa
vasarį gali pradėti siautėti šil
tinė, kaip ji siautėjo prieš 50 
metų. Jaunimas to nežino, bet 
vyresieji prisimena, kad 1918 
ir 1919 metais visame pasau
lyje siautė baisi epidemija, ku
ri buvo vadinama įvairiais 
vardais: gripu, influenca ir ki
taip. Amerikiečiai ją vadina 
Ffu arba Asian Flu, Europoje 
ji buvo vadinama gripu.

Šią ligą sukelia virusai. Kai 
jie savo kojas įkelia į žmo
gaus kūną, tai žmogų tuojau 
privargina, sukelia galvos skau 
smus, atima apetitą valgyti 
arba ką nors dirbti ir sukelia 
vėmimą. Dienos bėgyje šie vi
rusai žmogų paguldo į lovą 
ir pakelia jo temperatūrą. Blo-

virusų, Tvirtinama, kad žmo
gaus organizmas, išmokęs iš
stumti šiuos virusus, pajėgia 
pasipriešinti ir ligai.

Bet man atrodo, kad ge
riausias yra dar vienas būdas, 
būtent: taip laikyti organizmą, 
kad jis būtų stiprus ir pajėg
tų sunaikinti ir ištremti įsiver
žusius virusus.

1918 metais tūkstančiai 
Amerikoje, dar daugiau 
Europoje. Lietuvoje be- 
iš kiekvienos šeimos ši

giausia, kad jie įsiveisia plau
čiuose ir ten sukelia didžiau
sią gaisrą. Jie lengviausiai pa
tenka į plaučius ir ten pradeda 
plaučių uždegimą.

Šios epideminės ligos viru
so išvarginti žmonės dažniau 
šia miršta nuo plaučių uždegi
mo, 
mirė 
mirė * 
veik
epidemija nusinešė savo auką.

Kad panašus dalykas ne
atsitiktų šiais metais, reikia 
iš anksto pasiruošti. Atrodo, 
kad saugiausia yra skiepai nuo 
to viruso. Kiti duoda 2 arba 3 
skiepus. Manau, kad vertėtų 
pabandyti. Kiti vietoj skiepų 
pro nosį specialų purškinį, ku
riame yra šios ligos užmuštų

Pirmiausia reikia žiūrėti, 
kad nebūtum nuvargęs. Reikia 
gerai pailsėti, išsimiegoti. Sten 
gtis kvėpuoti šviežiu ir sveiku 
oru. Nereikia keliauti nakti
mis. Jeigu kada pavargsti, tai 
reikia leisti organizmui atsi
gauti. Ypatingai vyresnieji tu
ri apsižiūrėti, kad nepavargtų 
ir be reikalo nepersivalgytų.

Kai būsi sveikas ir stiprus, 
tai tavo organizmas bus pajė
gus atsikratyti pavojingais vi
rusais.

Galima dar būtų pasakyti, 
kad dogmatizmas ir arterio- 
sklerozė gyvena labai artimoje 
kaimynystėje. Tad matosi, kad 
į Maskvą suvažiavo pikti se
niai, kėlė erzelį ir, neradę su
tarimo, taip pat pikti būdami, 
išsiskirstė.

Ne vienam Nikitai Chruš
čiovui rūpėjo pasivyti Ameri
ką, ta pačia liga serga ir kiti 
Kremliaus viešpačiai. Bet ko
kioje padėtyje yra žmonių ap 
rūpinimas Sovietų Sąjungoje, 
galima sprąsti iš tokių duome
nų. Munchene yra Sovietų Są
jungos tyrinėjimo institutas 
ir jis dabar skelbia, kad rem
damasis pačių sovietų duoda
mais skaičiais, gali sovietų 
žmonių gyvenimo lygį apibū
dinti tokiu būdu: Amerikoje 
vidutinio darbininko šeima 
maistui išleidžia savo pajamų 
tik 24 nuošimčius, toliau seka 
Kanada, kur darbininkas išlei
džia maistui 25%, Anglijos dar 
bininko šeima — 29%, Olan
dijos irgi — 29%, Vak. Vokie 
tijoj — 37%, Prancūzijoj — 
39%, Italijoj jau blogiau, nes 
šeima maistui išleidžia visų sa 
vo pajamų 43%. Tuo tarpu gi 
Sovietų darbininko šeima, net 
jeigu šeimoje dirba du, išlei
džia 47%. Tiesa, pripažįstama, 
kad sovietuose padėtis Jįek 
tiek esanti pagerėjusi, bet žy
mių pasikeitimų vistiek nesi
mato.

• Marcelino šikšnio 95 metų 
amžiaus sukaktis gražiai pami 
nėta Vilniuje, “Dainavos” res
torane. Dalyvavo apie 140 
žmonių, daugiausia buvę jo 
mokiniai. Iškilmių metu buvo 
perskaityta telegrama iš Chi- 
cagos. Šią telegramą pasirašė 
apie 20 jo buvusių mokinių.

• John Petrošius, Chicagoje, 
nukrito iš 16 aukšto ir pataikė 
į Marina City pastato šulinius. 
Jis dabar yra ligoninėje ir ... 
sveiksta.

• Vilniaus Philharmonijos 
orkestras, Juozui Domarkui va 
dovaujant, atliko pirmąjį kon
certą užsienyje, Poznanės mie
ste, Adoma Mickevičiaus uni
versiteto salėje.

• Vilniuje įvyko šokių kon
kursas, vardu — “Pora už po
ros”. Jame dalyvavo 2,000 liau 
dies šokėjų iš įvairių Lietuvos 
miestų ir kaimų.

• Vilniaus televizijoj veikia 
lėlių teatras ir vaidina E. Ba
lionienės veikaliuką “Pelėda ir 
Žibintas”, kurį paruošė režisie
rius S. Ratkevičius.

Penkioliktame Šimtmetyje 
gyveno Nicoolo Machiaveli, ku
ris mokė politikus, kaip laiky
tis ir kalbėti, jeigu jie nori bū
ti sėkmingi. Jo “patarimai ku

a X

• Antanas Gintneris, kuris 
yra vienas labiau pasižymėju
sių SLA veikėjų, taip pat da
lyvauja ir bendroje lietuvių 
veikloje Chicagoje. Ypatingai 
pabrėžiami jo nuopelnai žur
nalistų sąjungoje, Balfo dar
buotėje ir bendruose viešuose 
parengimuose, kaip Birželio 
liūdnųjų įvykių paminėjimuo
se.

• Kanados lietuvių Fondui 
aukojo žvejų, meškeriotojų ir 
medžiotojų klubas /Nida” 100 
dol., prof Stepono Kairio at
minimui — 100 do., ir kt.

• Žydintis vasaros vėjas, St 
Catharines, Ont., buvo suvai
dinta pagal aktoriaus Kasparo 
Veličkos parengtą tekstą.

ką mano, bet daugiau tai, kas 
jam šiuo tarpu naudinga. Ne
galima guldyti galvą, kad šių 
dienų politikai butų šio auto
riaus pilni pasekėjai. Bet vis 
tik pasitaiko tokių. Sakysim, 
būna, kad koka politikas yra

jis net bandoma pašalinti iš jo 
užkariautų metų bėgyje pori-

ta, tada mes galime sužinoti,

reikia gerbti bei aukštinti Kaip

tai, kad esama ndškinhk kurie

• Algirdas Gustaitis pažymė 
tinai uolus žinių apie Lietuvą 
ir lietuvius skleidėjas. Jis spau 
sdina savo raštus ispanų kal
ba “La Opinion” laikraštyje, 
vokiečių “California Staat Zei- 
tung”, Kanados ukrainiečių ir 
kitokioje spaudoje.

• J. Narunė - Pakštienė, 
prof. Kazio Pakšto žmona, ra
šytoja ir kultūros darbuotoja 
Floridos Lietuvių Klube, sek
madieniais turi savo stalą, ap
krautą knygomis. Ji platina 
knygas atvykstantiems atosto
gų lietuviams.

• Elena Kaliioevlčiutė Urug 
vajuj išrinkta vynuogių kara
liene. Ji gali pradžiuginti kiek
vieną lietuvį patriotą, nes gra 
žiai kalba lietuviškai.

• Dr. Kazys Ambrozaitis, 
Lietuvos seimų atstovas ir po 
litikos veikėjas, ištremtas į 
Sibirą Krasnojarsko srityje 
buvo pasistatęs savo namelį. 
Jo žmona Julija praneša, kad 
jis 1957 metais mirė nuo plau
čių vėžio, liko dar jaunas sū
nus Kaziukas.

• Akademinio skautų sąjū
džio skyrius inž Česlovo Du- 
binsko pastangomis įsteigtas 
Adelaidėje, Australijoje.

• Marija Dičienė Chicagoje 
sulaukė 90 metų amžiaus. Ta 
proga dukterys surengė puoš
nias vaišes.

• lietuviai skautai Worces-

gomto birželio 21-22 dienomis 
įvykdė Maironio parke jaunimo 
sportines varžybas. Po varžy
bų buvo meninė programa.

• D. Brazyte - Bindokienė 
Chicagoje laimėjo premiją jau
nimo literatūros kūrinių var
žybose. Ji patiekė literatūros 
konkurso komisijai savo apy
saką “Mieste nesaugu”.

• Prano Šulo išleisttyknyga 
apie testamentus, kaip sako 
advokatė EI. Armonienė, pa
gelbės žmonėms susipažinti su 
pagrindiniais testamentų su
darymo dėsniais. Knyga gau
nama pas lietuviškų knygų pla 
tinto jus.

• Lietuviai Hot Springs tiek 
pagausėjo, kad sumanė orga
nizuotis. Sumanytojų tarpe y- 
ra Feliksas Mackevičius, Jad
vyga Mackevičienė, Kostas Ple 
pys, Gražina Sakevičienė, Ele
na Černiauskienė ir Grasilda 
Šliūpienė. Jie galvoja apie lie
tuvišką mokyklą.

• Lituanistikos instituto pe- 
dagoginin skyriun įstojo: Li
nas Surdokas, Lidija Keraitė, 
Aida Palytė, Veronika Motie 
kaitienė, Ramūnas Motiekaitis. 
Bet kas gyvena toliau nuo Chi- 
cagos, gali į pedagoginį institu
tą įstoti neakivaizdinėms stu
dijoms.

• Jonas Motiejunas iš Lie
tuvos atvyko pas savo sūnų 
elektronikos inžinierių Joną. 
Dabar jie abu keliauja per A- 
meriką ir lanko gimines ir pa
žįstamus.

• Arūnas Paliulis, Waterbu
ry, Conn., sėkmingai baigė 
High School ir gavo šios val
stijos stipendiją tolimesnėms 
studijoms.

• Dr. Domas Krivickas, ku
ris dirba Kongreso bibliotekoje, 
persikėlė gyventi į Glenn Dale, 
5808 King Arthurs Way.

• Pianistė Julija Ra jtu įskai
tė šį rudenį vyksta | Los An
geles, kur duos koncertą.

• Europos lietuvių studijų 
savaite įvyks liepos 13-20 die
nomis Bad Godesberge, Anna- 
bergo pilyje, prie Bonnos

• Ina NeveraviČiūtė, buvusi 
Šilainės šokėja, dabar yra San 
Salvadore Amerikos ambasadų 
riaus sekretorė.

je Italijoje, kuri žinoma vardu 
Camp Darby, sustreikavo i ,200 
italų darbininkų, reikalaudami 
didesnių atlyginimų ir teisės 
steigti uniją.

LIETUVIŠKAS MIDUS 
GARSĖJA

“Tiesa“ praneša, kad Stak
liškių midaus gamyklos direk 
torius A. Sinkevičius gavo iš 
Maskvos “autorinių teisių“ pri 
pažinimą “Lietuviško midaus“ 
receptui. Šis midus (tik neaiš 
ku, ar Sinkevičiaus, ar “didžio 
sios tėvynės“ naudai) esąs už 
patentuotas JAV, Anglijoj ir 
Japonijoj. E.

★ Sovietams, kaip matyt, pa 
vyko savo pusėn patraukti 
daugiau komunistinių partijų, 
nes vis daugiau delegatų atsi
rado, smerkiančių Mao Tze 
Tungą ir komunistinės Kinijos 
laikyseną sovietų atžvilgiu. Bet 
Sovietų Rusijai nepasisekė kon 
ferencijoje įpiršti rezoliuciją, 
kurioje sakoma, kad komunis
tinių partijų politika privalan
ti būti visų vienoda. Pirmieji 
Norvegijos ir Australijos dele
gatai pasisakė prieš šią rezo
liuciją. Tarp kitko Prancūzi
jos komunistų parai jos dele
gatas spaudos atstovams atvi
rai Maskvoje pareiškė, kad 
Prancūzijos komunistai smer
kia Varšuvos pakto valstybių 
įsiveržimą į Čekoslovakiją, bet 
vis dėlto prancūzų komunistai 
nelinkę šio fakto akivaizdoje 
ardyti savo santykius su kitų 
šalių komunistų partijomis.

iširi M

LIETUVOJE TRŪKSTA 
MUZIKANTŲ

Lietuvoj yra pristeigta net 
60 vaikų muzikos mokyklų. 
Tai didelis skaičius,
pasididžiuoti, kad Lietuvoj nie
kad nebuvo taip plačiai moko
ma muzikos... Bet skaičius to
kiems dalykams nepatikimas 
mastas. Muzikas Jinas Švedas 
kultūrininkų suvažiavime tvir
tino, kad tos muzikos mokyk
los nesugeba mokinių išmoky
ti tiek muzikos, kad jie tiktų 
stoti į aukštesnes muzikos mo-

tomi pendrojo lavinimo daly
kai, tad tėvai nenori į tokias 
mokyklas iš viso vaikų leisti.

dūrines muzikos mokyklas, sa 
ko Švedas, labai jau nedaug 
mokinių. Rezultatas — “res
publikoje labai trūksta muzi
kantų”. E.

ILGAPLAUKIAI
GITAROMIS

Važiuojant Nemenčinės

ni

IŠIMTINAI SĖKMINGAS TUMAVICIENES 
GARBEI PARENGIMAS

Kaip jau is anksto buvo 
mūsų skiltyse rašyta, birželio 
22 dieną Bostono lietuvių klu
bo salėse įvyko J. M. Tumavi- 
čienei pagerbti skirtas bankie-

lietuvių gyvenime žymesniu į- 
vykiu. Publikos susirinko la
bai daug, solenizantė gavo ne-

taip pat ir dovanų. Buvo dova 
notos gėlės, vertingi daiktai ir, 
pagarbos ženklan, jos gerbėjai 
suteikė ir pinigines' dovanas.

Pagrindiniu kalbėtoju buvo 
SLA prezidentas Povilas Dar-

linkui, — rašo Tiesa birželio 
11 d., — yra vietovė Šilais. Ap
link du nedidelius ežerus ošia 
miškas. Apeini šias vietas ir 
suskausta širlį. Liūdnai atro
do apsvilinti kai kurių pušų 
kamienai. Gražuolėms eglėms 
peiliu iškirstos gilios žaizdos, 
styro sulig žmogaus ūgiu nu
kirsti medžių strampai. Dažni 
svečiai čia — ilgaplaukiai, gi
taromis nešini jaunuoliai“. E.

★ Verner von Braun, kosmi
nių tyrinėjimų specialistas, ma 
no, kad JAV ne vėliau kaip 
1982 metais galės pasiekti pla 
netą Marsą. Šie skridimai ne
būsią tikie brangūs kaip da
bar, nes bus naudojama ato
minė energija. Prieš žmonių 
skridimą į Marsą, teks paleis
ti raketas - laboratorijas, ku
rios ištirs visas žmonių nusilei
dimo į Marsą sąlygas. Bet 
šiuos tyrimus atlikus, bus ga
lima esą paleisti ne vieną kos
minį laivą, bet keletą jų. Turė
tų skristi didesnis skaičius 
specialistų, kaip, pavyzdžiui, 
daktarai, technikai, įvairių sri
čių mokslininkai ir net virėjai, 
kurie visai įgulai turės gamin
ti tinkamą valgį.

Negrų ekstremistai vie
nas kitą greitai pralenkia. Tik 
neseniai pagarsėjo negrų vadas 
James Forman, kuris reikala
vo iš bažnyčių ir mnagigų pen
kių šimtų milijonų dolerių, nen 
bažnyčios ir sinagogos pagel- 
bėjutoos eksploatuoti negrus.

gybes konferencijoje Roy Innia

gis, kuris savo spalvingoje kal
boje nušvietė pirmiausia Susi
vienijimo veikėjos J. M. Tuma- 
vičienės nuopelnus, o taip pat 
nurodė ir jos plačiąją veiklą ir 
kitose organizacijose. Jo kal
ba buvo išklausyta dideliu su
sidomėjimu, ypatingai, kad jo 
je suminėta daugybe konkre
čių faktų iš šios visų gerbia
mos veikėjos praeities. Po to 
Kalbėjo SLA Sekretorė B. Pi- 
varonas ir adv. Šallnienė. Ne
abejotinai šio pokylio rengėjai 
pasirwpins plačiai šį įvykį Tė
vynės skaitytojams patiekti.

damas: baltieji kelių genera
cijų bėgyje išnaudojo negrus, 
tad dabar bankai turi duoti 
šešis bilijonus dolerių juodųjų 
miestų statybai. Jis nelinkęs 
ilgai laukti, tad prie pirmykš
čio savo reikalavimo dar pri
dūrė, kad “būtų gerai tuos pi
nigus gauti dar šiai vasarai ne
pasibaigus.

★ Prancuzijos prezidentas 
Pompidou ministeriu pirminin
ku paskyrė Jaques Chaban - 
Delmas. Naujoji vyriausybė su 
sideda tik dalinai iš atsistatydi
nusio gen. Ch. De Gaulle šali
ninkų.

A Pusantro milijono žmonių 
mirė nuo bado Biafroje, Afri
koje, Nigerijos dalyje. Ten vi
so esama 14 milijonų gyvento

ją

Antra lietuvių ateivių ban
ga pasiekė Amerikos krantus 
Žečpospolitos sutemose. Lietu
vių patriotų pasitraukimas į 
Vakarų Europą prasidėjo po 
Lenkijos - Lietuvos pirmojo 
padalinimo (1772 m.). Jų dau 
giausia suspito Prancūzijoje. 
Nemaža lietuvių ir lenkų bajo
raičių XVIII a. išėjo karo mok 
sius Prancūzijoje. Daugelis bu
vo tų laikų liberalinės dvasios 
paveikti. Amerikos revoliuci
jai prasidėjus, didokas būrys 
jaunų lietuvių ir lenkų kari
ninkų atvyko Amerikon su 
prancūzų savanoriais prisidėti 
prie Vašingtono kariuomenės.

Pats žymiausias lietuvis bu 
Vo Tadas Kosciuška, kuris 1777 
m. atvyko į Ameriką. Jis davė 
pradžią Amerikos artilerijai ir 
inžinierių korpui. Jis įtvirtino 
West Point fortą, kuris vėliau 
tapo JAV žymiausia karo mo
kyklą.

Buvo ir daugiau lietuv ų 
savanorių, kurie pasižymėjo 
amerikiečių pusėje. Amerikie
čių kontinentalinės kariuome
nės ir atskirų kolonijų milici
jos eilėse dalyvavo nemažas 
skaičius patriotų, kurių pavar
dės liudija jų lietuvišką kilmę.

Vieni, kaip antai: George 
Bekas (įstojęs 1776 m.), An
drew Broga ir Mathew Lough- 
gaski (Lugauskas) tiesiog įsi
rašė į kontinentalinę kariuome
nę ir dalyvavo Vašingtono žy
giuose; kiti buvo milicininkai- 
šauliai: Džiordžijos milicijoje 
tarnavo Peter Zawadooski - Za 
vadauskas, Frederick Oblefs- 
kie - Obuoliauskas (mirė ties 
West Point); Masačiuseto mi
licijoje: John Pasko - Poškus 
ir Donder Rosonoschy - Raža- 
nauskas; New Hampshire mili
cijoje: August Isaki - Ysakas; 
New Jersey milicijoje: Leman

Deasky - Lavandauskas; New 
Yorko milicijoje: Andrew ir 
John Malick - Malikas, John 
Yost Zabroskie - Zubrauskas, 
Simon Balyca - Baleika, Peter 
Burcky - Burka, Burdjat - Bu
draitis, Jerry Carareych - Ka- 
reika, Jeefe Rinas Caessimgir- 
Severinas Kazigiras, Nicholas 
Kaghaatsko - Kayaesche - Ka 
jeckas, Joseph Kushel - Kuše- 
lis, John Zabriska - Labriska- 
Zabrickas; North Carolina mi
licijoje: Peter Bakot - Bakutis; 
Pensylvanijos milicijoje: John 
Bonia, Henry Bolich - Bolys, 
Peter Bolich - Bolys, Joseph 
Dolo - Data, John Doman - Do 
manis, Marc Doman - Domanis, 
Adam Garny - Garnys, Bar- 
nados Kušky - Kuškys, James 
Lanciscus - Laciskus - Laučiš- 
kis (pasižymėjo Long Islando 
kautynėse 1776 m.), George 
Lecasvick - Levickas, Conrad 
Mitsco - Mickus ir Frederick 
Janeletz - Janulaitis.

Buvo bent vienas iškilus lie 
tuvis, kuris tarnavo anglų ka
riuomenėje. Tai buvo grafas 
Grabouski - Grabauskas. Jis 
žuvo didvyrio mirtimi, kai 
1777 m. anglai šturmavo Fort 
Clinton, New York.

Algirdas Budreckis

Bridgeport, Conn.
Augustas ir Elena Sapiegai 

džiaugiasi, kad jų anūkė Judy 
Cochran baigė aukštąją mokyk 
lą su aukštais pažymėjimais ir 
jau yra priimta į Wellsey Col
lege toliau studijuoti. Pirmą
ją mokyklą ji baigė kaip garbės 
studentė.

Judy Cochran yra Sapiegų 
dukters duktė ir turi 3 jaunes
nes seseris, gyvena Carlisle, 
Mass. Jų tėvas Donald Coch
ran yra inžinierius Rhatein įs
taigoje, turi svarbias pareigas. 
Malonu matyti gražiai gyvenan 
čią jauną šeimą. Friend.

Hamilton, Canada
SLA 72 kuopos ruošiamoje 

gegužinėje A. Padolskio sody
boje š. m. liepos 6 d. bus tarpe 
jaunimo pravestos sporto var
žybos — bėgimas ir šuolis į 
tolį. Varžybų laimėtojams ir 
geriausiai posirodžiusiems bus 
įteiktos premijos.

ZIGMAS SUKAUSKAS SUKORĖ SEIMĄ

★ Apollo 11, jeigu pasieks 
menulį, tai kyla klausimas, ko 
kią vėliavą astronautai turi pa 
likti munulyje. Vieni sako, kad 
turi būti JAV — Amerikos 
žvaigždėtoji vėliava, o kiti tvir 
tina, kad geriau būtų Jungti
nių Tautų vėliavą mėnuly įtvir
tinti, kadangi tai reikštų visos 
sujungtos žmonijos laimėjimą, 
pasiektą šiais istoriniais me- 
tąis.

★ Sovietų Aukščiausioji Ta
ryba savo posėdžius Maskvo
je pradėsianti liepos 10 dieną.

Europos lietuviai veikėjai, kurie vadovauja kultūrinįam dar
bui. Jų tarpe yra M. Gimžauskas, O. Bartusevičienė, J. K. Va
liūnas, B. Ijųbiuas, Barasas, A. Smitas ir kt.

Kenosha, Wis.
WISCONSINO LIETUVIŲ 

DIENA

Jau kelinti metai, kai Wis- 
consino lietuviai rengia paverg
tų tautų savaitę.

Šiemet yra ruošiama daug 
plačiau ir įspūdingiau, norima 
pasirodyti amerikiečių tarpe. 
Atspausdintas biuletenis anglų 
kalba apie komunistus ir ko
munistų pavergtas tautas. Jis 
platinamas amerikiečių tarpe, 
susilaukė palankaus" pritarimo.

Atėjo mums į pagelbą ang
lų kalba laikraščiai, radio sto
tis, televizijos kanalas 6 iš Mil
waukee, mokyklų viršininkai, 
unijų vadai, tikybinės organi
zacijos ir veteranų pastai.

Iškilmės įvyks liepos 13 d. 
St. Therese dideliame ir gražia
me parke, prie 2nd Avė. ir 
91st St., Kenosha’oj, pradžia 
12 vai., programa prasidės 4 
vai. po pietų.

Pagrindinę kalbą pasakys 
Wisconsino gubernatorius Wa
rren P. Knowles ir Lietuvos 
gen. konsulas dr. P. Daužvar- 
dis. Dar kalbės kongresm. H. 
Scradeberg, W. Burkee, Keno- 
shos mayoras, H. W. Maier, 
Milwaukee mayoras, K. L. 
Husk, Racine mayoras, ir uni
jų viršininkas H. Kizman.

Meninę programą sudarys 
Johnson Wax Co. orkestras iš 
Racine, tautinių šokių grupė 
“Bijūnas“, vadovaujant S. Mi
lašiui, o taip pat ukrainiečių šo 
kikai iš Milwaukee.

Kenosha County Sheriff as 
W. P. Sshmitt organizuoja a- 
merikiečių paradą, kuriame da
lyvaus Navy Benas, veteranų 
organizacijos, skautai ir kito-

Birželio 7 d, šeštadienį, St. 
Clare of Montefalco bažnyčioj 
įvyko Zigmo Sukausko sutuok
tuvės su Nancy Snyder.

Šios sutuoktuvės buvo iš
kilmingos. Baltu kilimu išklo
tu taku, vargonams grojant, 
link altoriaus pradėjo žygiuoti 
pamergės, kurios prie altoriaus 
susitiko su pajauniais. Pati pa 
skutinioji, tėvelio lydima, žy
giavo Nancy ir prie altoriaus 
ją pasitiko Zigmas.

Šioje puošnioje bažnyčioje 
Zigmantas ir Nancy sumainė 
aukso žiedelius. Po visų apei
gų bažnyčios prieangyje jau
navedžiai buvo sveikinami gi
minių ir svečių, o jiems išei
nant iš bažnyčios apipilti ry
žių lietumi. Smulkiais lašeliais 
lietus irgi sveikino jaunave
džius ir tuo, lyg atrodė, pra
našavo turtingą gyvenimą.

St. Clemens salėje, kur vy
ko vestuvinės vaišės, jaunuo
sius prie durų su duona, drus
ka ir taurelėmis pasitiko jau
nojo tėvas A. Sukauskas ir jau 
nosios motina J. Snyder.

Vestuvių programą prave
dė jaunojo brolis Rimas Su
kauskas. Vaišėse dalyvavo De 
troito ir apylinkių 200 kviestų
jų svečių. Sutuoktuvių proga 
žodžiu sveikino jaunosios mo
tina J. Snyder ir jaunojo krikš
to tėvas Augustinas Sukaus
kas. Raštu — ats. gen. Jonas %
Černius, o iš Lietuvos — krikš 
to motina Stase Levickienė ir 
dėdė A. Pabilionis. Sutuoktu
vių vaišėse dalyvavo iš toli
mesnių vietų atvyko Sukauskų 
giminės: dukra Zita su vyru 
Algimantu Šauliai iš Paterso- 
no, N. J., sesuo Elena Kidzienė 
su dukra Ailina (dainininkės iš 
kvarteto “Dvi mamytės; dvi 
dukrytės”) iš Elizabeth, Ro
bertas ir Elena Sinusai iš W. 
Calwell, N. J., brolis Augusti
nas su žmona Alvina Sukaus- 
kai su dukromis, brolis Jonas, 
pusbrolis Henrikas, sesers sū
nus Viktoras Juška, Ona I»- 
rinčienė su dukra Hilda, visi iš 
Toronto, Canada.

Zigmas Sukauskas yra lan
kęs Wayne State University ir 
baigęs Detroit Engin^ring In
stitute. Dirba General Motor 
Research Labaratories, o jo 
žmona Nancy baigusi Business 
College ir dirba sekretore Nor
thern Engineering. Jaunieji 
povestuvinei kelionei Išvyko į 
Puerto Rico.

Zigmas Sukauskas yra SLA 
Centrinio organizatoriaus ir 
SLA 200 kp. pirmininko Anta
no ir Bronės Sukauskų sūnus,

A. Grinius

Anglijoje iš 55 milijonų 
gyventojų vienas milijonas yra 
spalvoti žmonės. Konservaty
vus parlamento narys siūlo 
daugumą spalvotų žmonių iš
gabenti į tuos kraštus, iš kurių 
jie atvyko į Angliją. Jis tiki, 
kad nemažas spalvotų žmonių 
skaičius noriai apdeis Angliją, 
jeigu jiems bus suteikta finan
sinė parama. Kitaip, esą Angli
ja gali sulaukti Labai didelių 
sunkumų jau artimiausioje a- 
teityje.

★ Britan įjos princas Charles 
gauna Wales princo titulą. Į 
šias iškilmes, sakoma, vyko pre 
zidento Nixono duktė Patritia.

Popiežius Povilas s<*štaisis 
nuvyko į Šveirariją ir Genevoje 
aplankė Tarptautinę Dar bo Or
ganizaciją jos 50 metų sukak
ties proga. Popiežius taip pat 
susitiko su Pasaulinės Bažny
čių konferencijos vadovais, bet 
nepriėmė jų kvietimo dalyvauti 
minėtoje konferencijoje.

★ Du jaunuoliai, Susan ir 
Rodger Baily, Parkensburg, W. 
Va., aplaistė gazolinu savo tė
vo medinius namus ir miegant 
vicai šeimai, tėvams ir dešim
čiai vaikų, tuos namus padegė. 
Gaisras buvo toks ūmus, kad 
niekas nespėjo išsigelbėti ir 
visi sudegė. O šio negirdėto 
žiaurumo žygio priežastis ta, 
kad tėvas uždraudė 15 metų 
Susan draugauti su jos 18 me
tų vaikinu.

kie susibūrimai. Paradas pra
sidės prie 22nd Avė. ir 75th 
St., o baigsis parke prieš pat 
programos pradžią.

Kadangi ši mūsų veikla yra 
gana plati, tad neįmanoma čia 
viską ir suminėti.

Šio parengimo komisija ga
na plati, jos pirmininku yra Jo
nas Miliauskas.

Atrakingi rengėjai yra Ke
nosha ir Racine ALTo skyriai, 
LB ir šaulių kuopa.

Kviečiame visus atsilanky
ti j šią lietuvių šventę.

J. Kaxputk

KIEK VYTAUTAS TURĖJO VAIKŲ?
AR LIETUVOS DIDYSIS KUNIGAIKŠTIS VYTAUTAS TU

RĖJO SUNŲ? JEI TURĖJO, TAI KOKS JŲ LIKIMAS?

Prūsijos kronikininkas Simonas Grunau gyvenęs XVI a. 
pradžioje savo kronikejeįrašė, kad 1392 m. kažkuris ordino 
riteris ar riterių tarnas nunuodijęs du Vytauto sūnus, kry 
žiuočių įkaitus. Šią nežinia kuo paremtą žinią abejingai pakar- 
Įtojo kitas kronikininkas Lukas Davidas (1503 — 154$3). Jo 
kronika išgulėjo rankraštyje ligi XIX a. pradžios. L. Davido 
kronikos leidėjas Ernestas Henigas, radęs skliausteliuose pa
imtą iš S. Grunau žinutę apie Vytauto sūnų nužudymą, labai 
nustebo, kad toks reikšmingas faktas niekur kitur neatžymė
tas. E. Henigas nuo savęs pridėjo, kad Vytauto berniukai va
dinosi Jonas ir Jurgiv. Teodoras Narbutas savo lenkiškai ra
šytoje Lietuvos istorijoje žinią pakartojo ir dar nuo savęs 

pridėjo: jis turėjęs kažkokį lotynišką rankraštį XV a. vokiško 
rašto vertimą, kuriame buvusios surašytai ordino suktybės 
Ten buvę rašoma, kad kryžiuotis Andrius Somenbergo mM- 
dreugavo su Vytautu, ir jie vienas antram prisiekė atūmesti 
nuo ordino ir pereiti į Jogailos pusę Vėliau Son<-nbergaa Vy
tautu išdavęs ir, jausdamas sąžinės graužimą dėl sulaužytų

ordšuri duotų įžadų, atkeršijęs Vytautui — nužudęs du niekuo 
nekaltus jo sūnus. Žinia apie Vytauto sūnų nužurymą virto pla
čiai paplitusia legenda, kurios atsiradimą tajj< kitų istorikų 
tyrė Jr prof. Ignas Jonynas.

Istorikai gerai žino tik vieną Vytauto į|>ėdinį — dukterį 
Sofiją, ištekėjusią už Maskvos didžiojo kunigaikščio Vasili
jaus, Dimitri jaus Doniškio sūnaus. Jokie anų laikų šaltiniai 
kitų Vytauto vaikų, be Sofijai, nemint Vokiečių kronikininkas 
Johanas Pomlgė visai tikslai išvardijo visus žymiuosius as
menis, kuriuos Vytautas, antrą kartą pabėgęs pas kryžiuočius, 
davė jiems įkaitais. Sąraše Vytauto vaikai n»-mimmi, nors 
jie pirmiausia turėjo būti paimti įkaitais. Aiuo metu iMonkai 
tvig|a. kad Vytautas neturėjo vyriškos lyties vaikų. Žinia apie 
jo sūnų nužudymą — tai mitas, kurį XVI a. sukūrė labai ne
atsakingas kronikininkas 8. Grunau.

Vytauto sūnų nužudymo mMas kartojamas iki mūsų dienų 
ir nenorima nuo jo atsisakyti, kaip ir nuo senovės lietuvių ra
gų, žvėrių kailių arba kuokų. J. Mackonio libreto V. Klovos 
operai “Du kalavijai* (“Žalgiris' ! veikto du Vytauto sūnūs 
Dainius ir Aviedrys, kuriuos nunuodijo artimiausias magistro 
patarėja* Gunoraa. Tai vto to paties mito vatoms.

• Birželio trėmimus New 
Yorko lietuviai paminėjo bir
želio 15 d. Flushing Meadow 
parke prie lietuviško kryžiaus. 
Peter Wytenus yra lietuvių 
kryžiaus komiteto priešakyje 
ir rūpinasi jo išlaikymu. Pa
vasarį teko šį kryžių daug tai-

syti, nes jis buvo neišmanėlių 
smarkiai apardytas. Minimos 
iškilmės vyko prie kryžiaus. 
Kalbėjo gen. konsulas A. Si
mutis. Dalvavo latvių ir estų 
atstovai. Programos tvarkymu 
rūpinosi Helen Kulber.

★ Prieš New Yorko guber
natorių Nelsone Rockefeller) de 
monstruoja studentai Brazili
joj, Uragvajuj ir Argentinoje. 
Studentai puola JAV bibliote
kas ir žinių agentūras, o taip 
pat platina Rockefellenį smer-* 
kiančias proklamacijas.

• Dar šešis dezertyrus įsi
leido švedai į savo šalį. Dabar 
Švedijoj yra 224 Amerikos de- 
zert yrai.

% 
J

Istorinio MtlllauM bokštai*

ATSIŲSTA PAMINĖTI

...“Lietuvių Dienos”, kultū
ros ir visuomenės gyvenimo 
žurnalas, 1969 m. tialandžio 
nr., skirtos lietuviškos operos 
“Dana” premjerai. Atsk. nr. 
kaina 85 et, metams — 8 dol. 
Adresas: 4364 Sunset Blvd., 
Hollywood, Oat. 90629. . . .

...Didžioji “Lietuvių Dienų“ 
Imlandžio numerio dalis yra 
skirta Chlragos Lietuvių Ope
ros “Danus“ premjerai: virše
lius puošia o|M*ros haiginine 
scena su choru ir visais dainos 
Imm lialeto solistais; tekste ran
dame Jurgio Jan ūsaičio rašinį 
apie “Daną“; visą puslapį už
ima Stasio Santvarų tekstai, pa 
imti iš libreto; žodinė medžia
ga iliustruota.

Šalia to numeryje skiriama 
vietos New Yorko operetės 50 
metų ir Lietuvos savanorių 50 
metų sukaktims paminėti. Gau 
su iliustruotos įvykių kroni
kos. Dailės skyriuje dedami A, 
KaŠubienčs keramikos darbai. 
Angliškame skyriuje, be “IJu
tu vos istorijos pašto ženkluo
se“, randame J. V. Nuraus iš
verstą Pauliaus Jurkaus legen
dą “Pirmieji gaidžiai”.

• “Sodžius” — tai nauja ka
vinė Klaipėdoje'. Tyčia pada
ryta ji kaimietiškame stiliuje, 
jos stalai masyvinio medžio, 
m dažyti, kėdės irgi lietuviško 
kaimo stiliuje. O salės viduryje 
kaimiško židinio formos kros
nis. Salę apšviečia lemjMis irgi 
šerno kaimo stiliaus, o ant sienų 
paveikslai, kurie vaizduoja se» 
nąją, dabar jau užmirštamą, 
kaimo buitį. Padavėjos <‘Šan
čius pasipuošusios tautiniais 
drabužiais. Vidaus įrengimus 
atliko architektas Zigmas N ar 
butas ir dailininkas Edvardas 
Malinauskas.

rusų - k)nų karo veiksmuose 
žuvusiųjų pavardės, visi bai
mingai sekė, ar nepamatys pa
žįstamų pavardžių tuose sąra
šuose. Tuo tarpu lietuviškų pa
vardžių žuvusių sąrašuose dar 
nebuvo. Bet lietuvių, nusiųstų 
saugoti Kinijos pasienio yra.

“Tiesa” nusiuntė J Kinijos 
pasienį, į Damanskio salas U- 
surii upėje savo foito-korespon 
dentą Vytautą Žemaitį... Savo 
rašinyje šis korespondentas ra 
ko: ”... ilgą laiką saugojo” ir 
“ne kartą išprašė kinų karei
vius iš mūsų žemes“ kapito
nas Jonas Stepinavičius,

Korė pondentas iš Vilniaus 
bematant susidūrė su būriu 
lietuvių, saugančių tą “rusų“ 
žemę. Sutiko karininkų, seržan 
tų, ir eilinių. Štai keletas pa
vardžių lietuvių, saugančių*,tė
vynę“ ties Usurio krantab: 
Vytautas Grigaravičius (devy 
n olikmetis jaunuolis, Boriso 
Bogdonovo, ruso kariiūako, įsa
kančia ranka siunč amai “ža
rijų semti” >, Stasys Ijitkaus- 
kas iš Alytaus, Janas Repečka 
iš Ukmergės, Valerijus Rainys 
iš Raseinių, Zenonas Bružins
kas iš Rietavo... Tai tik vienoj 
užtvaroj, E.

Maskvoje vyku d komu
nistinių partijų vienbalsiai pa
smerkė (čia nebuvo jokos o- 
|M>zicijos) Ameriką už agresi
ją Vietname. Nutarime sako
ma, kad visos progresyvės pa
jėgei privalančios kliudyti A- 
mrrikai siųsti kariuomenę ir 
karo medųiagaa į Vietnamą.

LIETLV1A1 KARIAUJA Vi 
RŪKU > KINUOS PASIENYJ

Niekia šiuo metu Lietuvoj 
taip šiurpiai neprimena plikiau 
somybės rusams, kaip įvykus 
konfliktui su Kinija.

Kai laikraščiuos*- pa^irkiė
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KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
• lietu vos generalinis kon

sulas New Yorke Anicetas Si
mutis aplankė prelato Pranciš
kaus Juro įsteigtą Amerikos 
Lietuvių Kultūros Archyvą — 
ALKĄ, kuris neseniai suorga
nizuotas tam tikslui statytose 
patalpose, Putnam, Conn.

Archyvas tebėra tvarkymo
si stadijoje, bet ir dabar jame 
jau sutelkta gana daug lietu
viškų knygų, laikraščių ir žur
nalų komplektų, liaudies meno 
dirbinių, gintarinių papuošalų 
ir netgi lietuvių dailininkų pa
dovanotų paveikslų.

Čia sutelktais knygų, žur
nalų ir laikraščių rinkiniais ga
li naudotis kiekvienas lietuvis 
kultūrininkas.

Gen. konsulas A. Simutis 
pervedė Archyvo globai visą 
eilę lietuviškų laikraščių ir žur 
nalų rinkinių. Rep.

»

• Lietuvių Moterų Klubų 
Federacijos suvažiavime Cle- 
velande birželio pradžioj dele
gatėmis buvo: Vincė Jonuškai- 
tė - Leskaitienė, I. Bublienė, A. 
Augustinavičienė, A. Vakauzie 
nė, ir Kudukienė. V. Jonuškai- 
tė, lietuvių moterų klubų fede
racijos pirmininkė, išdėstė da
bartinę pavergtos tautos padė
tį ir kreipėsi į moteris, skatin
dama auklėti savo šeimos lais
vės ir tautų nepriklausomybės 
idėjas, kad iš šeimos židinio iš
eitų būsimi politikai ir visuo
menės bei kultūros darbuoto
jai, pasiryžusieji palaikyti kil
nias tautų laisvės ir nevaržo
mo apsisprendimo idėjas.
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MIRĖ PIJUS ZEIKUS

Birželio 16 d. mirė vyras 
anksčiau mirusios Tessie (Tup 
čiauskas), tėvas Teresės Kra
mer ir Mae Stubman. Jis taip 
pat paliko šešis anūkus. Šer
menys buvo Leo F. Kearns Fu
neral Home, 61-40 Woodhaven 
Blvd., Rego Park, Queens. Lai
dotuvės įvyko birželio 19 d., 
mišios sv. Elizabeth bažnyčio
je. Palaidotas St. Johns Ceme
tery.

• Peticija 54 Sovietų Rusi
jos piliečių pagaliau pasiekė 
Jungtines Tautas. Ši peticija 
atėjo per Amnesty Internatio
nal Londone organizaciją. Pe
ticijoje dėstomi sovietų val
džios nusižengimai piliečių tei
sių atžvilgiu. Pagaliau jau il
goką laiką lauktoji peticija 
perduota Žmogaus Teisių Ko
misijai.

• Amerikos mokyklos reika
lingos daugiau pinigų, negu 
naujų idėjų, pareiškė George 
Fisher, kalbėdamas Washingto 
ne Senato švietimo komisijoj.

NEW YORKO MIESTO MA- 
YORAS PAGERBĖ AMBASA

DORIUS IR KONSULUS
Birželio 5 d. New Yorko 

miesto burmistras Lindsay ir 
ponia savi oficialioj rezidenci
joj, Gracie Menai on, suruošė 
vaišes pagerbimui svetimų val
stybių ambasadorių prie Jung
tinių Tautų ir New Yorke re
ziduojančių generalinių konsu
lų. Be ambasadorių ir genera
linių konsulų vaišėse dalyvavo 
Jungtinių Tautų Generalinis Se 
kretorius U Thant ir aukšti 
New Yorko miesao pareigūnai 
Svečių tarpe buvo Lietuvos ir 
Estijos generaliniai konsulai —* 
Anicetas Simutis ir Ernst Jaak 
son su žmonomis. LGK

JADVYGA TUM>VIČ1ENE 
IŠVENGĖ NELAIMES

Pranešama, kad birželio 14 
dieną jos namų rūsyje įvyko 
dujų sprogimas ir prasidėjo 
gaisras. J. Tumavičienė grei
čiausia būtų užtroškus! dū
muose, jeigu ten pat gyvenę 
jaunuoliai jos nebūtų iš namų 
išnešę. Jos namams ugnis pa
darė 8000 dol. nuostolių. Ir 
tokia nelaimė turėjo pasitai
kyti kaip tik prieš jai rengia
mą iškilmingą bankietą. Ta
čiau reikia džiaugtis, kad vis
kas gerai pasibaigė ir lietuvių 
visuomenė turėjo progos paro
dyti pagarbą ir jos nuopelnų 
pripažinimą, ko ji buvo tikrai 
užsitarnavusi.

• Inž Kęstutis Miklas, Ba- 
tuno vykdomasis pirmininkas, 
birželio 15 n. Newarko lietu
vių parapijos salėje skaitė pa
skaitą Baisiojo Birželio sureng 
tame minėjime.

• BATUNas, kuris daro žy
gius iškelti Pabaltijo kraštų 
laisvės ir nepriklausomybės 
klausimą Jungtinėse Tautose, 
jau yra paskelbęs finansinį va
jų. Pirmuoju atsiliepė prel. J. 
Balkūnas, atsiuntęs 100 dol. 

’auką. Toliau: Antanas Mar
ma iš Čikagos atsiuntė vienos 
savaitės uždarbį $73.54; Jonas 
Valauskas iš Lemont, Ill., siųs 
damas savo 10 dol. auką, linki 
Batunui ištvermės.

Siųskite čekius United Bal
tic Apeal vardu, 2789 Schurz 
Ave., Bronx, N. Y. 10465.

• Vyduno raštai, kuriuos su 
rinko J. Lankutis, P. Zabons- 
kaitė ir P. Česnulevičiūtė Vil
niuje, išleisti viename tome, 
viso 760 puslapių, 8000 tiražu. 
Leidinyje telpa visi svarbesnie
ji rašytojo kūriniai, tame tarpe 
Amžina Ugnis, Prabočių šešė
liai ir kt. Knyga buvusi išpirk
ta per 3 dienas.

• Veiverių mokytojų semina
rija buvo įsteigta 1866 metais. 
Iš jos išėjo daugelis Lietuvos 
veikėjų bei kultūrininkų. Jų y- 
ra gal šimtai, kurie pasižymė
jo moksle ir kultūrinėjeveiklo- 
je. Pakaks čia priminti, kad 
šios mokyklos auklėtinių tarpe 
vuvo dailininkas Antanas Žmui 
dzinavičius, P. Arminas - Tru
pinėlis ir Ksaveras Sakalaus
kas - Vanagėlis.

• Rašytojas Antanas Gus
taitis Bostone yra lituan sti- 
nės mokyklos vedėjas. Šiemet 
šią mokyklą baigė penki jau
nuoliai: Algis Vasys, Jurgis 
Jasaitis, Vincas Steponaitis, 
Vytautas Dabrila ir Danutė 
Venckutė. Baigusiųjų vardu 
kalbėjo Jasaitis. Keleivio žo
džiais, jis savo kalbą skyrė dau 
giau mokinių tėvams įsąmonin
ti, kad jie patys geriau supras
tų lietuvybės išlaikymo svarbą 
ir lietuviško žodžio vertę.

• Lie tuvių Diena Kenosha, 
Wis., numatyta liepos 13 dieną. 
Šiuo parengimu rūpinosi komi
tetas, kurio pirmininkas yra Jo 
nas Milišauskas.

• Dailininkė Natalija Janiu- 
kynaitč turi išstačius! savo pa
veikslą “Lietuvos Pajūris” The 
National Art Club (the 39th 
national sprieng Exhibition), 
15 Gramercy Park, N. Y. City. 
Ši paroda veiks iki birželio 29 
dienos.

Maironio lituanistinė mokykla Brooklyne iškilmingai baigė mokslo metus.

Tain pat veikia
< ———————■—————   ———

SLA TAUTINE FONDAC1JA — labdpros ir švieti
mo darbams palaikyti.

Susivienijimo kuopos ir apskritys paremkime tuos fon
dus «avo aukomis, kad sutelkę daugiau lėšų, galėtu
me geriau atlikti Susivienijimo kilnius darbus.

SL* kuopos, apskritys ir nariai prašomi aukas siųsti:

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th Street \ New York. N. Y. 10001

• J. Bertulio kantata — Su
grįžimo Giesmė buvo išpildyta 
Chicagoje gegužės 4 dieną. Kan 
tatą atliko jungtinis mokyklų 
choras. Sakoma, kad jaunuolių 
chorai buvę labai gerai pareng
ti ir kantatą išpJdę darniai.

• Jonas Daugėla, prisimin
damas mirusį Pijų Grogaitį, pa 
stebį: “Jis mus visus ragino 
nepalūžti sunkioje tautos lais
vės kovoje, neprarasti tikėji
mo šviesia ateitimi ir pasisemti 
jėgų iš praeities laimėjimų”.

• Lietuviai Televizijoje — 
Chicagije veikianti programa 
— neseniai turėjo meninį va
karą, kurio programa laikyti
na pavykusia. Šios televizijos 
programos branduolį sudaro: 
Anatolijus Šlutas, Ed. Ven- 
gianskis, P. Armonas, F. Gra- 
montienė, K. Oželis, G. Lape
nas, A. Kleinaitė, G. Zimme- 
ris.

• Kompozitiriui Broniui Bud 
riūnui, Los Angeles, surengtas 
pogerbimo vakaras. Pradžioje 
buvo kalbos, apibūdinančios 
kompozitoriaus kūrybinį kel ą, 
o vėliau buvo atlikta visa eilė 
jo kūrinių.

• Aldona Stasė Avižonytė, 
baigusi bakteriologinius moks
lus Urbanos universitete, nuo
latinai apsigyveno Los Ange
les, Cal.

• Lietuviai lojalumo dienoje 
New Britain, Conn., parade bu
vo dvigubai atžymėti. Jie ga
vo prizą, kad gausiai po A- 
merikos Legiono parade de
monstravo, o antras atžymėji- 
mas lietuviams teko už geriau- 
sį grupinį pasirodymą.

• Lietuvių klubas Beverly 
Shores, nors čia nėra didelė 
lietuvių kolonija, sugebėjo iš
plėsti savo veiklą. Pernai me
tais Lietuvos nepriklousomybės 
paskelbimo 50 metų sukaktu
ves atžymėdama šio klubo val
dyba išsirūpino, kad šio mies
telio parkas būtų pavadintas 
Lithuanica vardu. Tame parke 
rengiamasi pastatyti skulpto
riaus J. Bakio paminklas Pa
minklo statymu rūpinasi tam 
tikra komisija su architektu 
E. Mačiuliu priešakyje.

• Rokiškio apylinkėse, pasi
rodo. gyvena daug šimtamečių 
žmonių. Jų tarpe randama Te
ofilė šapokienė — jau 109 me
tų, o Anastazija Rimšienė jau
nesnė, ji turi tik 106 metus. 
Na, o kita Anastazija. Bulotie
nė. tik spėjo paminėti savo 
šimto metų gimtadienį. Bulo- 
vienė sako, išauginusi 9 vai
kus, iš kurių 6 jau mirė. Jos 
buvo penkios seserys ir visos 

mokėjo gražiai dainuoti. Pati 
Bulovienė dar mokanti padai
nuoti 100 senovinių dainų.

• Šilainė šventė savo 20 m. 
sukaktuves. Jos šokėjų papras
tai scenoje per viešus pasiro
dymus esti 20 ir vienas akor
deonistas. Bet pažymėtina, jog 
per tuos dvidešimts metų per 
šį tautinių šokių ansamblį vi
so perėjo net 159 jaunuoliai. 
Šilainę įsteigė Galina Gobienė 
1949 metais. Galina Gobienė y- 
ra baigusi Kauno kūno kultū
ros kursus ir gavusi teisę dės
tyti mankštą ir gimnastiką 
gimnazijose.

• Inž. Antanas Rudis per sa
vo Radio - Forum programą 
apie neseniai mirusį Pijų Gri
gaitį taip pasakė:—Amerikos 
lietuvių žymųjį veikėją Pijų 
Grigaitį šermenyse aplankė 
tūkstantinės minios. Buvo dva
siškiai, atsisveikino su juo 
draugai ir vienminčiai, į jo am 
žino poilsio vietą lydėjo be pa
žiūrų skirtumo šimtai mūsų 

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitine atskaita

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

Birželio 21, 1969

KLEMENSAS CIRBULENAS, 17 kp., Brockton, Mass., gimęs 
Lietuvoje. Prie SLA pris rašė vasario 8, 1933 m., mirė ko
vo 15, 1969 m. Veliomes apdrauda išmokėta žmonai, Albinai 
Cirbulenas.

DOMINIKAS VAITKEVIČIUS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 16, 1926 m., mirė 
gegužės 15, 1969 m. Vėl ' n es apdrauda išmokėta sūnui, Wil
liam J. Whitecavage. a

PETRONE SENDRAUSKIENE, 76 kp., Brooklyn, N. Y., 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugpiūčk) 9, 1919 m., 
mirė gegužes 23, 1969 m. Velionės apdrauda išmokėta dukte
riai Allona Mrscunaitis.

MIKAS PAŽĖRA, 77 kp., Rockford, III., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė rugpaūųio 4, 1918 m., mirė gegužės 10,
1968 m. Velionius apdrauda išmokėta žmonai, Marcella Pažėra.

ANNA RIMKUS, 214 kp., St. Louis, Mo., gimusi Lietu
voje. Prie SLA prisirašė kovo 1, 1939 m., mirė gegužės 17,
1969 m. Velionės apdrauda išmokėta dukteriai, Elizabeth A. 
Walukonis.

Viso ..............................$ 1,800.00
Nuo šių metų pradžios bendrai vieo .............. 58,111.00

TAUPOMOJI APDRAUDA

Birželio 21, 1960
Dalija Galinytė, 38 kp., Brooklyn, N. Y.............. $ 250.00
Lukrecija Galinytė, 38 kp., Brooklyn, N. Y.......... - 250.00
Irena Galinytė, 38 kp., Brooklyn, N. s.........................  250.00

Viso ...................................... $ 750.00
Nuo pralžios šių metų bendrai viso .......... $ 10.000XM)

Iri MOKAMSS LIGOJE PAŠALPOS

Birže lio 21, 1969

M. Bartkevičienė. 17 kp., Brockton, Mass., s. 4 s. 3 d. $16.89 
. Baltrukaitienė, 57 kp., Worcester, Mass., s. 6 sav. .. 18.00

B. Bagdonas, 72 kp.< Hamilton, Oont., Canada, s. 8 •. 2 d. 68.04
M. Sauka, 278 kp., St., Catharines, Canada, s. 1 a. 6 d. 48 00

Vigo ...................................... I 150.93
Nuo praduos šių metų bendrai viso .................... $6,470.75

B.PIVAEONIENE, 81^ Sekretorė

patriotų. Jį pagerbė už jo ryž
tą ir besąlyginę kovą dėl Lie
tuvos laisvės, dėl mūsų tautos 
šviesesnės ateities.

★ Pensininkai, kurie turi ne
mažiau 65 metų ir neturi pilno 
laiko darbo, New Yorke nuo 
liepos 1 d. galės naudotis leng 
vatomis — temokės pusę kai
nos už važiavimą požeminiais 
traukiniais ir busais. Norint 
gauti nurodomas lengvatas, 
reikia gauti tam tikrus liudiji
mus, kurie išduodami komuna
liniuose centruose ir unijų raš
tinėse.

So. Boston, Mass.
SLA 308 KUOPOS NARIŲ

Š. m. liepos 5 dieną rinksi
me Susivienijimo mokesčius So 
Bostono Lietuvių Piliečių Klu
be nuo 7:00 iki 9:00 vai. vaka
re, kambaryje už baro.

Visi nariai prašomi laiku 
savo mokesčius sumokėti, kad 
nelaimės atveju apdrauda bū
tų tvarkoje.

Fin. sekr. P. Jančauskas

Birželio 27, I960

REMKIM SLA FONDUS!
SLA turi keletą Fondų:

MOKSLEIVIŲ — teikti stipendijas jaunimui sie
kiančiam mokslo.

NAŠLIŲ IR NAŠLAIČIŲ — padėti SLA nariams ir 
šeimoms, patekusioms į medžiaginius sunkumus.

TAUTIŠKŲ CENTŲ - kultūriniams ir tautiniams 
darbams finansuoti

I
 Tel. VI 7-4499 I

SHALINS
(SHALINSKAS) ||

Funeral Home I

84-02 Jamaica Ave. I

(av Forest Parkway Station) y 
Woodhaven N. Y. 11421 8

Suteikiam garbingas laidotu- 1 
ves. Koplyčias suteikiam ne
mokamai visose miesto dalvM 1

F. W. SHALINS ir į
J. B. SHALINS

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi savo 
Amerikos 
bei Pietų

NAUJIENOS spausdina

korespondentus kiekvienoje didesnėje 
lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
Amerikos valstybėse.

vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
- liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos“ 

skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: Chicagoje ir prie
miesčiuose metams $16.00, pusei metų—$8.50, trims mėnesiams 
—$4.50, vienam mėn.—$1.50. Kitose JAV vietose: metams — 
$14.00, pusei metų—$7.50, trims mėnesiams—$4.00, vienam mė
nesiui—$1.50. Kanadoje: metams—$18.00, pusei metų—$10.00, vie
nam mėnesiui—$2.00. Užsieniuose: metams—$21.00, pusei metų 
—$11.00, vienam mėnesiui—$2.50.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį, arba Money Order] 
tokiu adresu:

1739 S. Halsted Street Chicago, UI. 60608

^iHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniį

• TAUTINES/ )ir7i/7

> Į/ / V/ lyl/ įsteigtas 191Z

6907 Superior Ave., Cleveland, Ohio 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 2 kaltus į savaitę:
Trečiadieniais ir penktadienias

Prenumeratos kaina metams—$13.00, pusei metų—$7.00.
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

-----  Leidžia -----
Amerikos Lietuvių Spaudos Ir Radijo Draugija Viltis




